
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  298/2002.  
 

 

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “EFICÁCIA DA Callendula officinalis  PARA 

USO TERAPÊUTICO NA CICATRIZAÇÃO CUTÂ-

NEA”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágra-

fo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  158/2002  da Câma-

ra de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de julho 

de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003963/2002, 

 

RESOLVE: 

                                                    

Art. 1º – Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “EFICÁCIA DA Callendula officinalis  PARA USO TERAPÊUTICO NA 

CICATRIZAÇÃO CUTÂNEA”,  a ser desenvolvido sob a coordenação da Professora MARIA CRISTINA 

DE OLIVEIRA CARDOSO COÊLHO, do Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, em 

parceria com o Departamento de Farmácia da Universidade Federal de Pernambuco e com o Laboratório 

Simões Ltda.,  do Rio de Janeiro, o qual conta com uma equipe de pesquisadores constituída pelos seguin-

tes profissionais: ALMIR GONÇALVES WANDERLEY, MIRIAM NOGUEIRA TEIXEIRA, HAROU-

DO SÁTIRO XAVIER, PARVIZ AFIATPOUR, ROSEANA TEREZA DINIZ DE MOURA, ODIMARI-

LES DANTAS, MARIA DO CARMO DE ARAÚJO FRAGA, LEONILDO BENTO GALIZA DA SIL-

VA, MÁRCIA DE FIGUEIREDO PEREIRA, LILIAM SABRINA SILVESTRE DE ANDRADE, FLÁ-

VIA FERREIRA DE MENEZES, EULINA TEREZA NERY FARIAS, VANDA LÚCIA DA CUNHA 

MONTEIRO, PATRÍCIA GALLINDO CARRAZZONI, JÚLIO RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR, FA-

BIANA FERNANDES OLIVEIRA DA SILVA, KALINE BARRETO FIGUEIREDO E SILVA, MAURO 

PESSOA CARNEIRO, PAULO ANTÔNIO DA ROCHA FERREIRA, THAÍS DE SOUZA ACCIOLY  e 

TÉRCYA LÚCIDE DE ARAÚJO SILVA, cujo objetivo geral é avaliar o uso terapêutico da pomada de 

Calendula officinalis Simões através do estudo da ação cicatrizante, antinflamatória, anti-séptica e toxico-

lógica, desta, nas lesões teciduais cutâneas em ensaios clínicos. O referido Projeto tem seu término previsto 

para  o mês de dezembro do corrente ano, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.003963/2002 

acima mencionado. 

 

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12 de julho  de 2002. 

 

 

 PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

 = PRESIDENTE = 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


